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Til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Præsentation af handlingsoplæg om målrettet forebyggelse af fedme
Fedme er et alvorligt samfundsproblem og selvom forebyggelse anses for at være 
den mest effektive måde at imødegå fedmeepidemien på, er det endnu ikke lykkedes 
at skabe en forebyggelsesindsats, der har kunnet knække fedmekurven. En 
arbejdsgruppe nedsat af Teknologirådet har derfor udarbejdet et handlingsoplæg 
til en mere målrettet forebyggelsesindsats, der kan give mere effekt for de midler 
der bruges på forebyggelse af fedme i dag.

Teknologirådet vil gerne præsentere handlingsoplægget ved et udvalgsmøde i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Teknologirådet har gennem de seneste tre år arbejdet med emnet ’Fedme som 
samfundsproblem’. Som en del af dette arbejde afholdt Teknologirådet sammen 
med det daværende Sundhedsudvalg en folketingshøring om fedme som 
samfundsproblem i efteråret 2009. 

En arbejdsgruppe nedsat af Teknologirådet har efterfølgende udarbejdet et 
handlingsoplæg til en mere målrettet forebyggelse af fedme. Arbejdsgruppen består 
af:

 Bent Egberg Mikkelsen, Professor, Aalborg Universitet
 Berit Lilienthal Heitmann, Professor og forskningsleder, Institut for 

Sygdomsforebyggelse, Center for Sundhed og Samfund, København
 Finn Breinholt, Programleder, Center for Folkesundhed, Region 

Midtjylland
 Helle Grønbæk, Psykolog, Enheden for overvægtige børn og unge, Holbæk 

Sygehus
 Ingrid Willaing, Forskningsleder, Steno Health Promotion Center
 Søren Toubro, Overlæge, Forskningsklinikken Reduce, Formand for Dansk 

Selskab for Adipositasforskning
 Tatjana Hejgaard, Specialkonsulent, Ernæring og overvægt, 

Sundhedsstyrelsen

Handlingsoplægget har titlen ’Målrettet forebyggelse af fedme – mere effekt for 
pengene’, og det beskriver i en række korte baggrundsartikler situationen omkring 
fedme og forebyggelse i Danmark i dag. Dernæst kommer arbejdsgruppen med et 
gennemarbejdet oplæg til hvordan forebyggelse af fedme fremover kan målrettes 
mod udvalgte højrisikogrupper.

Hovedpointen i handlingsoplægget er, at der er brug for at prioritere de midler der 
bruges på forebyggelse af fedme, så der opnås en langt større effekt af 
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forebyggelsesindsatsen. Denne prioritering skal ske gennem en fokusering og 
målrettelse af forebyggelsesindsatsen. Handlingsoplægget peger på hvem 
forebyggelsesindsatsen skal målrettes mod, hvordan det kan gøres, hvor tiltagene
skal implementeres og hvem der skal gøre det.

Handlingsoplægget blev offentliggjort i april 2011 ved et debatarrangement med 
knap 200 tilhørere, hvor også tre medlemmer af det daværende sundhedsudvalg 
deltog i en paneldebat.

Teknologirådet vil meget gerne tilbyde at give en mundtlig præsentation af 
handlingsoplægget i forbindelse med et udvalgsmøde og diskutere eventuelle 
spørgsmål med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 
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